dor acuitur. aqua sensū hominis significat, splendor solis diuinam sapientiam, qua amplius fulget, sed non perfecte diuina vel humana sapientia, nisi operibus consummetur. perfectio operū per septem intelligitur, cum hoc numero opus mundi factum sit: vrit manum tenentis, quia qui sancto iungitur, eius conuersatione accenditur.

[Topazius] quantum rarior, tātum preciosior, bicolor, ex auro & ætherea claritate, maxime lucens, cum solis splendore tangitur, superans omnium gemmarum claritates, in aspectum suū singulariter prouocans aspicientes, quem si polis obscuras: si naturæ relinquis, clarior est: & nihil charius regibus inter diuitias: contemplatiuam vitam significat, quam sancti reges omnib<sup>9</sup> operum diuitis & gemmis virtutum præferūt, & in eam maxime mentes dirigunt: & tātō amplius, quanto frequentius diuina gratia illustratur: ex interna claritate aureus color, ex dulcedine contemplationis æthereus, quæ attritu scilicet sæpe vilescit. Vix enī poterit aliquis simul doloribus angi, & tranquilla mente gaudia cœli intueri. & sicut in octo actiua vita, sic in nouem contemplatiua, quæ est angelorum, quorum sunt nouem ordines: vel quia vno gradu abest à denario mortis scilicet. [Chrysoptasus] viridis aureæque mixturæ, quidam etiam purpureus cum guttis aureis. & nascitur in India, significat eos qui virorem æternæ patriæ charitate merētur, & aliis purpuram martyrij ostendūt: & quia exemplū domini sequuntur, in India, id est prope ortum solis sunt, & quia cum Christo regnare expectant, in denario numero sunt, & decalogus implebitur per dilectionem dei quæ nona fuit: igitur in chrysoptaso opus martyrij indicatur & premium. [Hyacinthus] cum aëre mutatur, in sereno perspicuus, nubilo marcescit, indicat doctores ad alta leuatos, sed propter infirmos condescendentes. [Amethystus] est purpureus mixto colore violæ & rosæ, leniter quasdam flammam fundens, purpureus decor, cœlestis regni habitum, viola sanctorum verecundiam, rosa preciosam significat mortem, qui inter aduersa mēte sunt in summo, qui non modo inter se, sed ad persecutores flammam charitatis fundunt. Significat igitur amethystus, cœlestis semper regni memoriam in animo humilium.

#### CANTICVM.

**CIVIS** cœlestis patriæ, regi regū cōcinite, qui est supernus artifex ciuitatis vranicæ, in cuius ædificio talis extat fundatio.

Iaspis coloris viridis, profert virorem fidei, quæ in perfectis omnibus nusquam marcescit penitus, cuius forti presidio resistitur diabolo.

Sapphirus habet speciem cœlesti throno similem. designat cor simplicium, spem certā postulantium: quorum vita & moribus delectatur altissimus.

Chalcedoni<sup>9</sup> pallidam ignis habet effigiem, subtrahit in publico, fulgorem dat in nubilo, virtutem fert fidelium occulte famulantium.

Smaragdus virens nimium, dat lumen olea-

ginum: est fides integerrima, ad omne bonū patula, quæ nusquam scit deficere à pietatis opere.

Sardonix constans tricolor, homo fertur interior, quem denigrat humilitas, in quo albescit castitas, ad honestatis cumulum, rubet quoque martyrium.

Sardius est puniceus, cuius color sanguineus ostendit & martyrium rite agonizantium, sextus est in catalogo, crucis hæret mysterio.

Auricolor chrysolithus scintillat velut clibanus, præterdit mores hominum, perfecte sapientium, qui septiformis gratiæ sacro splendescunt iubare.

Berillus est limphaticus, vt sol in aqua limpidus, figurat vota hominum ingenio sagacium, quibus plus libet sumere pulchræ quietis ociū.

Topazius quo rarior, eo est preciosior, nitore rubet chryseo, & aspectu æthereo, cōtemplatiuæ solitum vitæ monstrat officium.

Chrysoptasus purpureus, auricolor ac flammeus, cuius splendor in tenebris, flammam eibrat oculis, hæc est perfecta charitas, quam nulla sternit feritas.

Hyacinthus est purpureus, virore mediocimus, cuius decora facies mutatur vt temperies, vitam signat angelicam discretionem premitam.

Amethystus præcipuus colore violaceus, & notulis purpureus, præterdit cor humilium, Christo commemorantium.

*Et duodecim portæ, duodecim margaritæ sunt per singulas: & singulæ portæ erāt ex singulis margaritis. Et plateæ ciuitatis aurum mundum tanquam vitrum perlucidum, & templum non uidi in ea. Dominus enim deus omnipotens, templum illius est & agnus. Et ciuitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea. Iam claritas dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus, & ambulabunt gentes in lumine eius, & reges terræ afferent gloriam suam & honorem in illam, & portæ eius non claudentur per diem. Vox enim nō erit illic. Et afferent gloriam & honorem gentium in illā, nec intrabit in ea aliquid coinquinatum & faciens abominationem & mendacium, nisi qui scripti sunt in libro uitæ agni.*

ET duodecim portæ duodecim margaritæ sunt per singulas, id est omnes introductores in quatuor mundi partibus fundati fide sanctæ trinita-

trinitatis, introducunt duodecim, id est omnes ex quatuor partibus mundi ad fidem trinitatis qui sunt margaritæ, id est lucidi & solidi. [Et singulæ portæ erant ex singulis margaritis,] id est vnusquisque de ipsis introductoribus sunt splendentes & firmi virtutibus. [Et plateæ ciuitatis] id est quibus licet vti latioribus præceptis, vt sunt coniugati, [aurum] sapientia & charitate pleni, [mundum] à criminali macula, [tanquam vitrum perlucidum] nullas sordes in se celantes: vel quia possunt mali in operibus eorum velut in speculo nequitiam suam cognoscere. [Et templum non vidi in ea] hic tantum locus orationis & oblationis, quæ ibi locum non habent. [Dominus enim deus omnipotēs, templū illius est,] omnimoda requies. [Et ciuitas non eget sole neque luna vt luceant in ea] ad literam, vel prædicatoribus maioribus, & minoribus quibus hic terreni indigent ad illuminationem. [Nam claritas dei patris, & lucerna eius est agnus] lucerna est testa continens lumen: ita humanitas Christi continet deitatem, qua illuminantur omnes volentes. [Et ambulabunt gentes in lumine eius] Ostendit magnum & mirabile esse lumen illius venturæ ciuitatis, quæ etiam præsentis statu illuminat homines, & perducit ad illam æternam ciuitatem per speciem, & quosdam radios cognitionis illius æternæ beatitudinis. [Et reges terræ] qui bene regent se & alios, [afferent gloriã suã] ad similitudinem victorum qui spolia in suas vrbes ferunt, ita isti gloriam suam in adquisitos deo ferent [illam], id est ad laudem illius ciuitatis facient non ad suam & [honorem] puritatem conscientiæ, [in illam] pro illa habenda, [ & portæ eius non claudentur per diem] de venturo statu dicit. hic enim clauduntur portæ prædicatione, ne mali furentur, & conculcent verbum dei. [Nox enim non erit illic] ostendit quare ibi non sit claudenda, quia nulla ignorantia, nulla obscuritas, & ideo nec locus furibus, sed ibi omnimoda serenitas erit. [Et afferent] ipsi reges representabunt deo, [gloriam], id est glorificatas gentes, [ & honorem] honorabiles secundum puritatem propriarum conscientiarum, [nec aliquid intrabit in eam,] licet ibi non sit nox, nec porta clausa, non tamen intrabit qui libet, [coinquinatam] consensor immunditiæ. [Et faciens abominationem] aliquod criminale, [ & mendaciū] qui delectatur in mendaciis inueniendis, [nisi qui scripti sunt in libro vitæ agni] quid plura? Nullus intrabit nisi præscitus in æterna dispensatione dei, vel nisi imitatores vitæ Christi qui est nobis propositus liber ad imitandum.

## CAPVT XXII.

**E**T ostendit mihi fluuiū aquæ vitæ, splendidum tāquam chrysalum, procedentem de sede dei & agni, in medio plateæ eius, & ex utraque parte fluminis lignum vitæ af-

ferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum. Et folia ligni ad sanitatem gentium, & omne maledictum non erit amplius. Et sedes dei & agni in illa erunt, & serui eius seruiant illi, & uidebunt faciem eius, & nomen eius in frontibus eorum, & nox ultra non erit. Et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis: quoniam dominus deus illuminat illos, & regnabunt in secula seculorum.

POST QUAM situm ciuitatis, dignitatem, muros & fundamenta ostendit, describit refectionem quam deus ciuitati tribuit, & in præsentis, & maxime in futuro, hic enī dat refectionem quodā modo per baptismum & sui corporis & sanguinis sacramētū, & tamē parū est hoc respectu illius futuræ beatitudinis vbi Christus erit omnia in omnibus. Quæritur de baptismo, quare potius fiat aqua, quàm alio quolibet elemento: ad quod respondetur, quod aquæ natura est vt extinguat, & in baptismo extinguitur ardor peccatorum. [Ostendit mihi fluuium] abundantiam [aquæ vitæ] refectionis, quæ viuificat omnes habitantes [splendidū], scilicet Christum, qui erit omnimoda reformatio [tanquā chrysalum] quia ibi sola puritas, & nihil absconditum [procedentem de sede dei & agni] de maioribus in quibus sedet deus. per ipsorum enim instructionem recipiunt minores illam beatitudinē, [in medio plateæ eius] in communitates eorum qui latiori vita incedunt. [Ex utraque parte fluminis] & in hoc præsentis & in futuro, [lignum vitæ afferens fructus duodecim] Christus, qui dat refectionem, & dat illos qui præparant alios ad eandem refectionem: qui dicuntur duodecim, quia deo fructificant quatuor partibus mundi ad eandem fidem trinitatis, [per menses singulos] per omnes ætates vel assidue [reddens fructum suum] Citra flumen, id est in hac vita habemus lignum vitæ, scilicet corpus & sanguinem Christi quibus reficimur: ultra flumen habebimus ipsum Christum præsentem & indeficientem refectionem. Vel per citra flumen accipiamus tempus, quod fuit ante baptismum. habebant enim illi priores sancti, vt Moyses & alij, Christum, refectionem suam, licet per alia instrumenta quam modo sint. Per ultra flumen accipiamus tempus post baptismum, per quos significamus iustos in nouo testamento: quod præsignauit Moyses qui duxit filios Israël vsque ad flumen Iordanis, & Iesu Naue qui de flumine duxit eos in terram promissionis, [ & folia ligni ad sanitatem gentium] præcepta Christi quæ tegunt & ornant fructum si impleantur conferunt sanitates, quæ

sparguntur per duodecim fructus, scilicet prophetas & apostolos, & eorum successores. [ & omne maledictum non erit amplius. ] subtractio gratiae. [ Et sedes dei & agni in illa erunt. ] i. quiescet deus & agnus in illis sine ulla offensioe. [ & serui eius seruiant illi. ] laudabunt in æternum, [ & videbunt faciem eius. ] non in enigmate sicut nunc, sed deum & Christum prout sunt. vt dicitur. I Corinth. 13. d. [ & nomen eius in frontibus eorum. ] quia dei & agni vocabuntur in aperto, sicut hic aperte eum confessi sunt. [ Et nox ultra non erit ] nulla ignorantia, [ & non egebunt lumine lucernæ. ] id est doctrina veteris legis, vel minorum prædicatorum, qui illuminant noctem. [ neque lumine solis. ] doctrina nouæ legis, vel maiorum prædicatorum. Sicut in principio commendauit visionem, sic in vltimis facit.

*Et dixit mihi, Hæc uerba fidelissima, & uera sunt, & dominus deus spirituum prophetarum misit angelum ostendere seruis suis quæ oportet fieri cito, & ecce uenio uelociter. Beatus qui custodit uerba libri huius.*

ET dixit mihi, [ id est angelus qui cætera. ] hæc uerba [ quicquid uerbis & figuris ostensum est, ] [ uera sunt. ] quia sic implebuntur. [ fidelissima ] habilia quibus fides adhibeatur. [ & dominus deus spirituum prophetarum. ] & bene credere debes, quia ille qui in potestate dona spiritus sancti habet, per quem locuti sunt prophetae [ misit ] & cætera. Cum deus in trinitate faciat dona misericordie, ideo tamen attribuuntur personæ spiritus sancti. quia spiritus sanctus significat benignitatem, & ex benignitate dei procedunt hæc omnia dona. [ misit angelum suum ostendere. ] & sicut angelus mihi, ita ego uobis seruis suis non philosophis, vel superbis seculi. [ quæ oportet fieri cito. ] quia non possunt non expleri, sicut præscita sunt, [ & ecce uenio uelociter. ] & vere cito, quia ipse dicit. Et hoc etiam dicit, [ Beatus qui custodit, ] opere implet, [ uerba libri huius. ]

*Et ego Ioannes qui audiui & uidi hæc. Et postquam audissem & uidissem, cecidi ut adorarem ante pedes angeli, qui mihi hæc ostendebat. Et dicit mihi, Vide ne feceris. Conseruus tuus sum & fratrum tuorum prophetarum, & eorum qui seruant uerba libri huius. Deum adora. Et dixit mihi. Ne signaueris uerba prophetiæ libri huius. Tempus enim prope est. Qui nocet noceat adhuc, & qui in*

*sordibus est sordescat adhuc, & iustus iustitiam faciat adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc. Ecce uenio cito, & merces mea mecum est reddere unicuique secundum opera sua. Ego & & ω, primus & nouissimus, principium & finis. Beati qui lauant stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno uitæ, & per portas intrent in ciuitatem sanctam. foris canes & uenefici & impudici, homicidæ & idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium.*

ET ego Ioannes. ] Item commendatio libri ex propria persona, quasi dicat, Ego qui nihil falsi soleo uobis adnunciare, [ qui audiui ] uoces. [ & uidi hæc ] figuras. [ Et postquam audissem & uidissem, cecidi ut adorarem, ] quasi oblitus prioris prohibitionis, uult angelum iterum uenerari ut maiorem. ex quo nobis innuit, quod sicut ipse angelum, ita nos debemus habere eum in ueneratione, non tamen eum sicut deum adorare. & debemus intelligere per obseruantiam libri angelis parificari. [ ante pedes angeli. ] quasi ut omnino me contemptibilem quantum ad ipsum ostenderem, scilicet pro hac causa qui hæc ostendebat mihi. [ Vide, ] & c. prophetarum maiorum, & eorum minorum. [ Ne signaueris uerba prophetiæ libri huius, nec claueris dicta libri huius, ] sicut præceptum est de uerbis septem tonitruum, sed omnibus prædica, & uere non sunt claudenda hæc uerba, ut per hoc acquirantur aliqui fratres. [ quia tempus prope est. ] & quia posset sibi obiici hæc non esse prædicanda, quia mali peiores erunt, respondet quasi obiectis, hoc iustitiam esse, ut malus peior fiat, hoc est [ qui nocet. ] alius [ noceat ] magis. [ & qui in sordibus est sordescat adhuc, ] quantum ad se ipsum sordescat magis. [ & iustus iustitiam faciat adhuc. ] iustus in alium iustior fiat, [ & sanctus sanctificetur adhuc. ] in seipso sanctior sit. Et uere tempus prope est, quia [ ecce uenio cito, & c. secundum opera sua, ] uni plus, alij minus. Et bene hoc possum, quia [ ego & & ω primus ] ante omnes creaturas, [ & nouissimus ] quia nulla creatura post eum [ principium, ] quia ex ipso omnia processerunt, [ & finis, ] quia in ipso omnia consummabuntur. Et quia dixerat, nocens noceat, sordidus sordescat, ne dicat malus, ideo sibi nihil prodesse si poeniteat, dicit, quia etiam hi tales beati erunt, si poenitentia peccata deleant. & hoc est, [ Beati qui lauant stolas suas. ] ita dico lauant, ut possint refici ligno uitæ, & hoc est, [ ut sit potestas eorum in ligno uitæ, & per portas intrent. ] per introductionem sanctorum [ in ciuitatem sanctam. foris canes ] contradicentes, & oblatrantes ueritati, & immundi

immūdi in seipſis erunt extra ciuitatem. & hoc dicit, [qui amat mendacium] audiēdo, [& facit,] inueniendo.

Ego Iesus miſi angelum meum teſtificari uobis hæc in eccleſiis. Ego ſum radix & genus Dauid, ſtella ſplendida & matutina. Et ſpōſus & ſponſa dicunt, Veni. & qui audit dicat, Veni. Qui ſitit ueniat, qui uult accipiat aquam uitæ gratis.

COMMENDAVIT librū per angeli dignitatem, & per ſuam propriam perſonam, modo ex Chriſti autoritate, ac ſi dicat, Sciatis omnes hæc uerba ex me procedere, [ego Iesus] & cætera & mihi eſt bene credendum quia [ego ſum] ſuſtentaculum Dauid, & ab ipſo genitus, hoc eſt [radix] ſuſtentamentum, [& genus Dauid] ab ipſo ſecundum carnem generatus, [ſtella ſplendida,] id eſt lumen afferens mūdo, & adnuncians diem ſicut lucifer, id eſt, communem reſurrectionem, per meam reſurrectionem, [& matutina] in mane facta. Poſt alias cōmendationes & commendationes ponit & ex ſponſo, vel ſpiritu, id eſt trinitate & fidelibus.

[Et ſpōſus & ſponſa] fideles [dicunt, Veni] ad notitiam libri, [& qui audit,] id eſt intelligit [dicat, Veni], ſcilicet maiores dicāt aliis ut ueniāt [& qui ſitit, ueniat,] non tamen intrabit quilibet, ſed ſolus qui deſiderat & opere implet id quod deſiderat [& qui uult accipiat aquam uitæ gratis] & ſufficit uoluntas efficax.

Conteſtorego omni audienti uerba prophetiæ libri huius. Si quis ap-poſuerit ad hæc apponet deus ſuper

illum plagas ſcriptas in libro iſto, & ſi quis diminuerit de uerbis libri prophetiæ huius, auferet deus partem eius de ligno uitæ & de ciuitate ſancta, & de his quæ ſcripta ſunt in libro iſto. Dicit qui teſtimoniū perhibet iſtorum etiam, amen. Venio cito, amen. Veni domine Ieſu. Gratia domini noſtri Ieſu Chriſti cum omnibus uobis, amen.

CONTESTOR], poſtquam cōmendauit librū per multas auctoritates quia ſciuit quosdam hæreticos in Aſia, quorū mos erat auferre de libris ſanctorum quæ ſuis hæreſibus cōtra irent, & interſerere ſuas hæreſes, ut ex ſanctis ſuos errores confirmarent, excommunicat omnes qui vel apponunt huic libro vel inde ſubtrahunt, & hoc eſt [contesto] & cætera. [Dicit] quaſi dicat ego excommunico, & Ieſus excommunicat [qui teſtimoniū perhibet iſtorū] ſcilicet Ieſus, [etiā Amen,] id eſt uera ſunt oīa quæ dicta ſunt, & ideo ſi quis mutauerit excommunicetur. [Venio cito, amen] & ſeruate ne mutetis uerba, quia ego cito uenio, ut vindicem mutatores, [dicit] dominus. Uerba apoſtoli, & confirmat Chriſtum cito uenturum. [Veni domine Ieſu,] dicit apoſtolus domino, ex nimia affectione deſiderantis, ut ueniat ad remunerandū.

[Gratia] & cætera. [Amen], id eſt ſine defectio. A enim ſine, mēne defectio dicitur. Ego id eſt pater in prælatione, tamen frater in regeneratione unius matris eccleſiæ. Benedictus per omnia deus. Amen, id eſt ueritas. Omnes concedite, Amen.

## ERRATA.

Fol. 54. col. a. lin. 41. leg. auctoritas. eod. fol. col. b. lin. 41. leg. diuina  
fol. 63. col. b. lin. b. leg. Communiter. fol. 64. col. b. lin. 26. leg. exhortetur.  
fol. 38. col. a. lin. 24 leg. ſaccus

## PARISIIS,

Excudebat Guil. Morelius, Calend.

April. 1549.

H ij

1 En la anuñciacion de maria. 2. Anselmi. festiui. t. 2. 104 pagina. 2. cap. 3.  
2 En el dia del niño perdido. t. 1. 274. p. 1. col. 1.  
3 En el bap̄tismo de xpo. ibid. col. 4. una epigrama  
4 En la purificacion de m̄a s. 278. p. 1. col. 1.  
5 En la transfiguracion de xpo, 282, p. 1. col. 2.  
6 S. Pedro. 237. p. 1. col. 1. Sermones eius de orationibus  
7 Torca. 2. 4. 282. p. 1. col. 2.  
8 En el bap̄tismo de xpo. 279. p. 2. col. 1.